[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 декабря 2018 года                                                                                                        № 1258
О проведении конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования
в 2018 году
В соответствии с частью 4 статьи 15  Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  соглашением о передаче администрацией городского поселения Белоярский осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района от 7 ноября 2016 года в целях активизации участия жителей Белоярского района в определении приоритетов расходования средств бюджета и поддержки инициатив жителей в решении вопросов местного значения, повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений на местном уровне и усиление гражданского контроля за деятельностью органов местного самоуправления в ходе реализации проектов инициативного бюджетирования постановляю:
1. Создать комиссию по проведению в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о проведении в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района А.В.Ойнеца.
Глава Белоярского района                                                                                          С.П.Маненков
	Приложение 1

	к постановлению администрации

	Белоярского района

	от 19 декабря 2018 года № 1258

СОСТАВ

комиссии по проведению в 2018 году конкурсного отбора
проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и

и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории
городского поселения Белоярский

	глава Белоярского района
	-
	 председатель комиссии

	первый заместитель главы Белоярского района
	-
	 заместитель председателя комиссии

	начальник управления по местному самоуправлению администрации Белоярского района
	-
	секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	заместитель главы Белоярского района, председатель комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района комиссии

	заместитель главы Белоярского района

	председатель комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района

	начальник управления капитального строительства администрации Белоярского района

	начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района

	начальник управления по транспорту  и  связи администрации Белоярского района

	член общественного совета Белоярского района (Вовк В.М.)
	-
	по согласованию

	член общественного совета при администрации Белоярского района по вопросам ЖКХ
(Чернов Е.Я.)
	-
	по согласованию

	Приложение 2

	к постановлению администрации

	Белоярского района

	от 19 декабря 2018 года № 1258

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению в 2018 году конкурсного отбора
проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и

и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории
городского поселения Белоярский

1. Общие положения
1.1 Комиссия является коллегиальным органом, созданным для проведения в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский (далее – Проект, Конкурсный отбор).
2. Задачи Комиссии

2.1 Основной задачей Комиссии является определение Проектов-победителей Конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский.
3. Функции Комиссии

3.1 Комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассматривает, оценивает Проекты и документы, подготовленные жителями Белоярского района, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, общественными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Белоярского района (далее - Участники конкурсного отбора);
2) проверяет соответствие Проектов требованиям, установленным Положением о проведении в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский;
3) формирует итоговую оценку Проектов, представленных документов, с учетом общественного обсуждения на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в пределах утвержденного объема финансирования на 2019 год в рамках подпрограммы «Обеспечение благоустройства территории городского поселения Белоярский» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Белоярском районе на 2019-2024 годы»;
4) определяет перечень Проектов-победителей Конкурсного отбора.
4. Порядок организации деятельности Комиссии

4.1. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии.

4.2. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

4.4. Комиссия проверяет Проекты, представленные на Конкурсный отбор на предмет соответствия требованиям, установленным пунктами 2.4, 2.5 Положения о проведении в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский.
4.5. Решение Комиссии о Проектах, прошедших Конкурсный отбор, принимается простым большинством голосов. Проектами-победителями признаются Проекты, набравшие по результатам оценки Комиссией Конкурсного отбора наибольшее количество голосов.

4.6. При равенстве голосов решение принимается председателем Комиссии.

4.7. Результаты заседаний оформляются протоколом.

4.8 Протокол заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

4.9. Заявки участников Конкурсного отбора и все прилагаемые к ним документы, протокол заседания Комиссии хранятся в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района.
5. Права Комиссии
5.1. Комиссия вправе осуществлять контроль за выполнением своих решений.
______________
	Приложение 3

	к постановлению администрации

	Белоярского района

	от 19 декабря 2018 года № 1258

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству
и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории
городского поселения Белоярский
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает процедуру проведения в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский (далее - Проект, Конкурсный отбор), для дальнейшего участия в отборе муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на предоставление субсидии в целях софинансирования расходных обязательств на содействие развитию исторических и иных местных традиций. Субсидии из бюджета автономного округа бюджету Белоярского района предусмотрены в связи с 50-летием городского поселения Белоярский в 2019 году для софинансирования расходных обязательств на содействие развитию исторических и иных местных традиций в пределах городского поселения Белоярский.

1.2. Организатором Конкурсного отбора является администрация Белоярского района.

1.3. Право на участие в конкурсном отборе имеют Проекты, подготовленные жителями Белоярского района, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, общественными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Белоярского района (далее - Участники конкурсного отбора).
2. Организация и проведение Конкурсного отбора
2.1. Конкурсный отбор проводится в период с 19  декабря 2018 года по 29 декабря 2018 года.
2.2. Дата начала приема заявок на участие в Конкурсном отборе Комиссией
19 декабря 2018 года.
2.3. Дата окончания приема заявок 29 декабря 2018 года.
2.4. Для участия в Конкурсном отборе Участники конкурсного отбора направляют в адрес администрации Белоярского района: г. Белоярский, ул. Центральная, д.9, Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района, не позднее срока, указанного в п. 2.3 настоящего Положения, следующие документы:
1) заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
2) протокол собрания жителей (инициативной группы) согласно приложению 2 к настоящему Положению;
3) фотоматериалы о текущем состоянии объекта, где планируются проводиться работы в рамках Проекта.
2.5. Представленный на Конкурсный отбор Проект должен соответствовать следующим требованиям:
1) проект Участника конкурсного отбора ориентирован на развитие исторических и иных местных традиций в пределах городского поселения Белоярский;
2) проект направлен на изготовление и установку объектов монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций; по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей городского поселения Белоярский;
3) проект не направлен на капитальное строительство, строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов, подлежащих проверке достоверности определения сметной стоимости.
2.6. Документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Положения, предоставляются на каждый проект.
2.7. Участники Конкурсного отбора не менее чем за два дня до даты окончания приема заявок имеют право отозвать свой Проект и отказаться от участия в Конкурсном отборе, сообщив об этом в письменном виде организатору Конкурсного отбора.
2.8. В случае если Проект представлен с нарушением требований, установленных пунктами 2.4, 2.5 настоящего Положения, Проект к участию в Конкурсном отборе не допускается, при этом Комиссия направляет мотивированное уведомление в течение пяти рабочих дней после даты окончания приема Проектов и возвращает поданные Проекты и прилагаемые документы.
2.9. Представленный в администрацию Белоярского района Проект для участия
в Конкурсном отборе подлежит регистрации в журнале проектов под порядковым номером с указанием даты и точного времени его представления (часы и минуты). На копии описи представленных документов делается отметка о дате и времени представления Проекта для участия в Конкурсном отборе с указанием номера такого Проекта.
2.10. Проекты, представленные после окончания даты их приема, указанной
в настоящем Положении, не принимаются и возвращаются Участникам конкурсного отбора.
2.11. Проект, соответствующий требованиям настоящего Положения, в течение 1 дня после регистрации публикуется на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в разделе «Общественные обсуждения».
2.12. Хранение поступивших Проектов, а также документов и материалов к ним осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района.
3. Подведение итогов Конкурсного отбора
3.1 Комиссия подводит итоги Конкурсного отбора не позднее 29 декабря 2018 года.
3.2 Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района не позднее 29 декабря 2018 года.
3.3 В протоколе заседания Комиссии отражается следующая информация:
1) лица, принявшие участие в заседании Комиссии;
2) реестр Участников конкурсного отбора;
3) информация об оценках Проектов Участников конкурсного отбора.
3.4 Результаты доводятся до сведения Участников конкурсного отбора путем размещения сведений на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.
__________________
	Приложение 1

	к Положению о проведении в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский

ЗАЯВКА

на участие в  конкурсном отборе проектов инициативного
бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству
и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории
городского поселения Белоярский

	(наименование проекта)

	№ п/п
	Общая характеристика проекта инициативного бюджетирования
	Сведения

	1
	2
	3

	1
	Наименование проекта инициативного бюджетирования (далее Проект)

	1.1
	Место реализации Проекта (адрес, населенный пункт, городское/сельское поселение)

	1.2
	Цель и задачи Проекта

	1.3
	Описание Проекта (описание проблемы и обоснование её актуальности, описание мероприятий по реализации Проекта)

	1.4
	Ожидаемые результаты от Проекта

	1.5
	Группы населения, которые будут пользоваться результатами Проекта (при возможности определить количество человек)

	1.6
	Описание дальнейшего развития Проекта после завершения финансирования (использование, содержание и др.)

	1.7
	Продолжительность реализации Проекта

	1.8
	Сроки начала и окончания Проекта

	1.9
	Контакты лица (представителя инициативной группы), ответственного за Проект (номер телефона, адрес электронной почты)

	2.
	Общая стоимость Проекта, в том числе:

Представитель инициативной группы _____________/ ______________________
                                      (подпись)                         (Ф.И.О.)

	Приложение 2

	к Положению о проведении в 2018 году конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций по обустройству и (или) оборудованию парков, скверов, площадей на территории городского поселения Белоярский

ПРОТОКОЛ

собрания граждан (инициативной группы)
Дата проведения собрания: «____» ___________20____г.
Адрес проведения собрания:

Время начала собрания: _____час._____мин.
Время окончания собрания: _____час._____мин.
Повестка собрания:

Ход собрания:

(описывается ход проведения собрания с указанием вопросов рассмотрения; выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу; принятых решений по каждому вопросу; количества проголосовавших за, против, воздержавшихся)
Итоги собрания и принятые решения:
	№п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании (чел.) (подписные листы прилагаются)

	2
	Наименования проектов, которые обсуждались на собрании граждан

	3
	Наименование проекта, выбранного для реализации в рамках инициативного бюджетирования

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта (руб.)

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта (руб.)

	6
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности (руб.)

	7
	Неденежный вклад населения в реализацию выбранного проекта (трудовое участие, материалы и др.)

	8
	Представитель инициативной группы (Ф.И.О., тел., эл. адрес)

	9
	Состав инициативной группы (чел.)

Председатель собрания: _____________/

(подпись)                               (Ф.И.О.)

Секретарь собрания: _____________/

                                         (подпись)                                     (Ф.И.О.)
Представитель муниципального образования:
должность
_____________/

(подпись)                                          (Ф.И.О.)